
 

 

 

ORIGINALE 
COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 32 del 19.06.2023 
 
 
OGGETTO: PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  PER  IL  TRIENNIO 2023-2025 (PIANO DELLE 
PERFORMANCE). APPROVAZIONE          
 
 

L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di giugno alle ore 19.30 nella Casa 
Comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi e termini di legge. 
 
 
All’appello risultano: 
 
SINDACO VESCOVI STEFANO Presente 
VICE-SINDACO FRANCIA PAOLO Presente 
ASSESSORE GRIMALDI GIORGIA Presente 
ASSESSORE LUGARINI MAURO Presente 
ASSESSORE CREMASCHI LORENZA Presente 

 

 
Presenti:   5 

 
Assenti:   0 

 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE: Dr.ssa ANNA MESSINA la quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO - PRESIDENTE: STEFANO VESCOVI 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2023 – 2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28.04.2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023- 2025; 
 
VISTO l’art. 169 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, articolo così sostituito dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 
del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014, che prevede: 

1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione 
del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG 
è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel 
bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni 
necessarie, ai responsabili dei servizi. 
2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente 
in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità 
elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del 
piano dei conti finanziario di cui all'articolo 157. 
3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti 
gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all'art. 157, comma 1-bis. 
3.bis Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di 
programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie    
in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato 
degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della 
performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati 
organicamente nel PEG. 

 
VISTO il regolamento di contabilità del Comune di Vezzano sul Crostolo approvato con 
deliberazione consiliare n. 248 del 21.12.2016; 
 
VISTO il “Regolamento Unitario sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con 
Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 30 del 29.06.2020; 
 
RICHIAMATI i Decreti del Sindaco pro tempore con i quali sono stati nominati i responsabili delle 
diverse aree del comune e più precisamente: n. 3 del 30.09.2022, n. 4 del 28.12.2022 e n. 3 del 
24.02.2023; 
 
RICHIAMATO, il combinato disposto degli artt. 1, co 3 del D.P.R. n. 81/2022, 6, comma 6, del 
decreto-legge n. 80 del 2021, e 1, c. 2, 3 e 6 D.M. 30 giugno 2022 n.132, secondo cui  le 
amministrazioni pubbliche con non più di cinquanta dipendenti provvedono alla redazione e 
adozione del PIAO con modalità semplificate, in base alle quali il Piano della Performance rimane 
escluso dagli adempimenti che devono confluire nel Piano integrato di attività e organizzazione; 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 09.05.2023 con cui è stato approvato il PEG 

2023 per la componente afferente gli obiettivi gestionali e la assegnazione delle risorse 
finanziarie collegate; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 19.06.2023 con cui è stato approvato il PIAO 



 

 

2023-2025; 
 
DATO ATTO CHE a completamento del ciclo programmatorio va approvato il piano degli obiettivi 
2023 che riporta e dettaglia per l’anno 2023 gli obiettivi strategici ed operativi del DUP e le risorse 
umane collegate e che va integrarsi sinergicamente con il PEG per costituire il piano della 
Perfomance; 
 
RICHIAMATO, altresì, il D.L. n. 13/2023, convertito con modificazioni dalla L.41/2023, articolo 4 bis 
secondo cui le amministrazioni pubbliche, nell'ambito dei sistemi di valutazione della performance 
previsti dai rispettivi ordinamenti, provvedono ad assegnare ai dirigenti responsabili dei pagamenti 
delle fatture commerciali nonché ai dirigenti apicali delle rispettive strutture specifici obiettivi annuali 
relativi al rispetto dei tempi di pagamento previsti dalle vigenti disposizioni e valutati, ai fini del 
riconoscimento della retribuzione di risultato, in misura non inferiore al 30 % e che, pertanto, si è 
provveduto ad assegnare ai Responsabili di posizione organizzativa il suddetto obiettivo, inteso 
come obiettivo performance di Ente, attribuendo allo stesso il peso previsto dalla normativa; 
 
VISTA la proposta di piano degli obiettivi/piano della Perfomance 2023 elaborato sulla base delle 
direttive della Giunta e frutto della negoziazione con i Responsabili di Area titolari di posizione 
organizzativa 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 
- il D. Lgs. 118/2011, Armonizzazione dei sistemi contabili; 
- lo Statuto comunale; 
 
VISTO il PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA, espresso dal 
Responsabile dell’Area Affari Generali, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa (art. 49, comma 1 e art. 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali); 
 
VISTO il PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE, espresso dal 
Responsabile dell’Area Risorse Finanziarie, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa (art. 49, comma 1 e art. 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali); 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE, per i motivi di cui alla premessa narrativa, il Piano Esecutivo di Gestione per 
il triennio 2023-2025, relativamente al Piano delle Performance, allegato alla presente 
deliberazione sub lettera “A” (unitamente agli allegati ivi richiamati), a costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 

2) DI DARE ATTO che il Piano degli Obiettivi 2023 approvato riporta e dettaglia per l’anno 2023 
gli obiettivi strategici ed operativi del DUP e le risorse umane collegate e va ad integrarsi 
sinergicamente con il PEG per costruire il Piano della Performance; 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

• Su proposta del Sindaco;  



 

 

• Ritenuto che ricorrano particolari motivi d'urgenza, al fine di consentire l’immediata 
attivazione delle gestioni d’esercizio. 

• Visto l’art. 134 del D. Lgs. n. 267/00;  

• Con voti unanimi, favorevoli e palesi, espressi nei modi di legge;  
 

DICHIARA 
 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



 

 

 
ORIGINALE 

 VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 N. 32 del 19.06.2023 

 
 
 
 

 IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO 
  

                STEFANO VESCOVI     Dr.ssa ANNA MESSINA 

     
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si dà atto: 
 

• Che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Telematico del Comune in data odierna, 
ai sensi  dell'art. 124 D.Lgs. n.267/2000 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

• Che è stata trasmessa comunicazione in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del 
D.Lgs. n.267/2000. 

 

• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19.06.2023 
 
[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 4° comma D. Lgs. 18/08/2000 n. 267  

 

 

[   ] ai sensi art. 134 3° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  
 
 


		2023-06-21T17:21:32+0200
	Approvo il documento


		2023-06-21T15:39:31+0200
	Approvo il documento




